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PROCESVERBALI I TAKIMIT 07 TETOR 2025

Vendi: Salla e mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak Patos
Ora e fillimit: 10:30

Ora e mbarimit: 11:30

Dégjesé publike me temé; “Plani 5- vjecar i Strehimit Social 2025-2029".

Baza Ligjuré: Né zbatim nenit 18 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ i
ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 119/2014
“Pér 1€ drejtén e informimit”, Rregullores s& Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™, si
dhe kérkesés nr. 2626 prot., daté 28.08.2025 té Drejtorisé sé Projckteve dhe Emergjencave

Civile.

Pjesémarrés: Zv/ Kryetare ¢ bashkisé znj. Ina Sauli, Kryetar i Késhillit Bashkiak z. Armand
Ahmetaj. Anétaré (&€ GMS dhe pérfagésues té bashkisé Patos, rreth 44 pjesémarrés (banoré (&
banesave sociale, pérfaqésues 1é shoqatave dhe shogérisé civile, krvetaré ¢ fshatrave etj)

Takimin hapet nga Kryctar i Késhillit Bashkiak, z. Armand Ahmetaj- pérshéndetjc té
gnthéve! Tema ¢ késaj dégjese éshté Plani Svjecar i Strehimit Social 2024-2029 dhe né fillim

Kryetar i Késhillit Bashkiak
z. Armand Ahmetaj
Dégjesé publike me temé:

*Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029"

Tetor 2025

do t& dégjojmé njéher ekzekutivin me prezantimin e materialit dhe mé pas nése keni ndonjé
1de, sugjerim apo koment ju ftoj ti propozoni g& mé pas t'i propozojmé né planin final.
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Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja- pérshéndetje t& gjithéve!
Faleminderit g€ jeni bashkuar né kété prezantim. Né mbéshtetje t& nenit 8, nenit 9 dhe nenit
24 1€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeveri sjen vendore™, i ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
procedurave administrative i Republikés sé Shqipérisé” dhe nenit 73, t& ligjit nr. 22/2018
“Per Strehimin Social” i ndryshuar, urdhérit nr. 2625 prot., dat& 28.08.2025 hartohet ky plan

-
Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029”

Tetor 2025

5- vjecar i strehimit 2025 — 2029. Hartimi i ketij plan 5- vjegar i strehimit 2025-2029
mbéshtetet né pesé pika.

1- Profilizimi i bashkisé Patos
2- Analiza e vlerésimit

3- Kushtet aktuale

4- Qéllimi

5- Objektivat

Referencat e kétij plani jané: MFE. 2016-2025: Strategjia Kombétare e Strehimit Social
MFE, UNDP, 2021: Udhézuesi pér Strehimin Social né nivel Bashkie, Leave no one behind,
Regjistri 1 Gjendjes Civilie Bashkia Patos, viti 2025, Ligji nr. 22/ 2018 “Pér strehimin
Social”, Ligji nr. 139/2015 ~Pér vetéqeverisjien vendore”. Bashkia Patos ka njé popullsi prej
42,197 banorésh, pjesé e 13,964 familjeve. Ajo éshté e organizuar né tre njési administrative,
Njésia Administrative Patos, Njésia Administrative Ruzhdie dhe Njésia Administrative
Zharréz. Ka njé shpérndarje té pabarabarté t&€ popullsisé né territorin e tre njésive
administrative (€ bashkisé Patos. Specifikisht:
Njésité i
Administrative  Qvtetet dhe fshatrat

Popullsia | Pérqindja
Patos, Dukas, Kuqgar, Rerés, Grizé, !

Patos Margéllic. Banaj, Rusinjé 30,646 72.6%
Voselg, Zharréz,  Verbas, Frashér, . .

Zharréz Shegishte, Beling 8.810 20%
Ruzhdie, Gjyngaré, Sigeeé,  Drenie,

Ruzhdie Kasnicé 3,241 | 7.5%

T¢ dhénat e Censusit pér vitin 2023 jané 24,199 banoré dhe tregojné gé numri i popullsisé gé
Jeton realisht né territorin e bashkisé sshté mé i ulét, pér shkak té migrimit dhe emigrimit.

Duke mbajtur né konsideraté detyrimet gé rrjedhin nga legjislacioni kombétar, por edhe
situatén e grupeve né nevojé né territorin e saj, bashkia Patos e konsideron té réndésishém
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planifikimin e strehimit. N&é pérputhje me vlerésimin e nevojave pér strehim né territorin e
bashkisé t€ identifikuara pérmes té dhénave té mbledhura mbi individét dhe grupet né nevojé,
diskutimeve me stafin dhe aktorét e tjerd, bashkia Patos percaktoi dhe adreson pérmes
masave konkrete prioritetet pér zhvillimin e shérbimeve té strehimit social, pjesé e Plani 5-
vjegar i strehimit 2025-2029. Plani 5-vijecar i Strehim 2025-2029 do t& shogérohet me njé
Plan Veprimi t& kostuar, i cili pérkthehet né masa konkrete té angashimit t& marré pér té
garantuar dhe ofruar strehimin e pérballueshém me cilési pér t¢ gjitha shtresat né nevojé.
Gyithashtu, ky dokument hedh piketat pér investime & géndrueshme dhe afatgjata né sektorin
e strehimit. Analiza e situatés mbéshtetet né shgyrtimin e dokumentave, analizimin e té
dhénave té grumbulluara ndér vite nga bashkia Patos, aplikantéve dhe pérfituesve sipas
programeve € strehimit social. Analiza e situatés hedh drité mbi kérkesén dhe ofertén pér
strehim social né nivel vendor, si dhe mbi sistemin e pikézimit té aplikantéve, buxhetin pér
strehimin social, inventarin e banesave sociale dhe truallit. Vierdsimi hodhi drité mbi
karakteristikat e familjeve pérfituese, kapacitetet e njésisé vendore pér sigurimin e strehimit
social, shpérndarjen e buxhetit pér strehim social, transparencén dhe si gunné e informacionit,
si dhe marrédhénien mes geverisé vendore ¢ asa] gendrore. Sfida kryesore éshté njohja e
qarté e ofertés dhe kérkesés pér sirehim social. Qeveria ka ngritur disa programe sociale
strehimi. Bazuar né kérkesat e gytetaréve aplikant, né bashkiné Patos interes té shtuar kané
banesat sociale me gira, banesat me kosto té ulét dhe rikonstruksion i banesave pér familjet
né nevojé. Pérfitucsit e programeve sociale té strehimit jané kryesisht familje q€ pérmbushin
njérin prej kritereve t&¢ méposhtém: nuk kané né pron€si njé banes€, zotérojné sipérfage
banimi né norém mé té ulét se standardi i pércaktuar, nuk kané t& ardhura t& mjaftueshme pér
t& pérballuar strehimin né tregun e liré, ose jané pjesé e njé kategorie sociale 1€ veganté qé e
béné t& domosdoshém pérfshirjen né procesin e strehimit social. Pérzgjedhja e pérfituesve
percaktohet né baze€ t€ sistemit t& pikézimit té miratuar me VKB sipas legjislacionit né fuqi.
Sistemi 1 vler&simit me piké éshte krijuar pér t'u dhéné pérparési grupeve qé ndodhen né
pozita 1€ pafavorshme. Ky éshté plani i dyié S-viecar pér bashkiné Patos. Nisur nga
objektivat e planit 5-vjecar 2019-2024 realizimet e arritura ishin t& kénagshme: Pérfundimisht
me planin ¢ strehimit 2019-2023 u bé ¢ mundur rikonstruksioni i 3 objekteve ku u pérfituan
39 apartamente me gira me bashkéfinancim, si dhe rikonstruksioni i 33 banesave individuale
n¢ total me bashkéfinancim dhe me fondet nga veté bashkia pér familjet né nevojé,. Pérfitues
direkt ishin nga t€ gjitha grupet shogérore né njé numér total prej 245 frymé. Qéllimi i Planit
t€ Strehimit Social éshté pérmirésimi i kushteve té jetesés sé rreth 230 familjeve né bashking
Patos me t€ ardhura té uléta dhe t& mesme, qé& nuk mund té pérballojné njé shtépi né tregun e
liré (duke pérfshiré familjet né pozita té pafavorizuara, qé vuajné nga pérjashtimi social),
pcrmes ofrimit t€ alternativave pér strehim té gatshém, t& armitshém, t€ pérballueshém dhe té
pérshtatshém. Parime udhézuese kryesore né njé sektor strehimi social funksional jané:
gatishméria, pérballueshméria dhe arritshméria. Objektival jané:
“* Evidentimi dhe vler&simi i programeve té& strehimit & zbatuara dhe familjeve gé kané
pérfituar nga kéto programe né bashkiné Patos.
% Vlerésimi i nevojave pér strehim né bashking Patos, fokusimi i grupeve né pozita té
pafavorizuara.
Mbledhjen e té dhénave dhe numrin e aplikimeve pér strehim né bashkiné Patos.
Reduktimi i familjeve té pastrcha

-
4’1

te

*

Adresa: Lagjja “Maftétari”, Rruga “Unaza™ Patos




Pér vitin 2025 — 2029 synohet rikonstruksion banese pér 60 familje né nevojé nga té gjitha
grupet shoqérore, si dhe rikonstruksionin e ish kapanonit né lagjen 29 Marsi. Do té krijohet
njé fond strehimi.

Banore e Zharrézés, znj. Milika Kane — Pérshéndetje! Uné kisha njé pyvetje pér vlerésimin

e shtépisé qé €shté béré né Frashér, kur do filloj pér tu rikonstruktuar?

Banore ¢ Zharrézis
nj. Milika Kane

Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social 2025-
2029

Tetor 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja— familja juaj bén pjesé te 20
familjet q¢ jané me bashkéfinancim ndérmjet bashkisé dhe geverisé. Ligji pércakton vlerén
q€ ju pérfitoni sipas certifikatés familjare. Zyra e prokurimit nxjerr fituesit g€ kané njé afat 1

vjegar pér kryerjen e punimeve. Punimet tuaja do té fillojné sé shpejti.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029"

Tetor 2025

Anétar i Késhillit Bashkiak
7. Erald Cepele
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029"

Tetor 2025
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dua t€ ngre. Lidhur me Plani e Strehimit, ¢faré ka parashikuar bashkia ndaj ¢itteve té reja qé
kané nevojé pér njé banesé? Cfaré éshté parashikuar pér subvencionin ¢ kredisé apo pér
kredité e buta? Duhet t& parashikohet dicka nése nuk &shté parashikuar pér kéto cifte té reja.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja- Ne kemi kérkuar entit té
banesave toké té pajisur me infrastrukturé, por sa i perket kredive kemi pasur marréveshje né
planin e par€ dhe kemi dérguar 30 emra pér kredi, por interesi i qytetaréve tané ka qéné i ulét

pasi nuk kang pasur aftési paguese kur kané shkuar né banké. Dhe problemi tjetér éshté gé

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
Z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029”

Tetor 2025

giithé gytetarét kérkonin vlerén nga Késhilli Bashkiak. Pér lehtésim ndaj qytetaréve i jemi
drejtuar entit t€ banesave dhe kemi hedhur edhe njoftimet. Duhet t& vijén kérkesat nga njé
grup 1 caktuar dhe kané ardhur vetém 8 kérkesa.

Banore e banesave sociale, znj. Xhuljeta Danaj- Pérshéndetje! Kam njé proiblem me

pjesén e pagesés sé dritave. Né banesén q¢ uné jeto] persoi g€ ka jetuar mé paré ka géné

Banore e banesave sociale
znj. Xhuljeta Danaj
Dégjesé publike me temé:

“Plani 3- vjecar i Strehimit Social
2025-2029”

Tetor 2025

debitor pér dritat dhe dritat né até banesé jané prer€. Si do zgjidhet ky problem, pasi uné nuk

mund té jetoj pa drita?

Adresa: Lagjja “Naftdtari”, Rruga “Unaza™, Patos




Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja- Rasti juaj éshté i garté dhe ju jeni

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029”

Tetor 2025

vendosur né dijeni € né fillim pér kété problem. Ju pranuat edhe pse banesa nuk ishte gati
pasi kishit njé problem madhor. Ne kemi biseduar me OSHEE dhe a)o banesé me personin gé
kishte mé paré kishte njé vleré debie dhe ne jemi duke punuar qé ajo debi ti ngelet personit
dhe ne té lidhim njé kontraté té re. Problemi juaj do zgjidhet.

Banor i banesave sociale, z. Ferdinand Topi— kam njé problem me fasadén nga jashté té
hyrja ime pasi kur fillojné shirat krijon lagéshtir€. Problemi i dyté lidhet me parkimin e
mjeteve pasi uné jam me afiési ndryshe dhe bllokohet hyrja e pallatit me makina dhe nuk

kalojmé dot.

Banor i banesave sociale
z. Ferdinand Topi
Dégjesé publike me temé:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029"

Tetor 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:

*Plani 3- vjecar i Strehimit Social
2025-2029*

Tetor 2025
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pérfshin mirémbajtien e banesave sociale dhe ne do t€ ndérhyimé pér cdo problem qé keni
Per sa i pérket mirémbajtjes. Edhe problemi i parkimit gé ngrite do shikohet pér t€ marré njé
zgjidhje sa mé shpejt.

Banore e banesave sociale, znj. Aurora Kovagi- uné kam njé problem me fginjin pasi ajo
kanjé gen dhe ai ndot ambjentin e korridorit t& pallatit. Kérkoj ndihmén tuaj pér rregullimin e
marrédhénieve me fqinjin pér tu kujdesur pEr genin e saj brenda ambjenteve té saj 1€ shtépisé
dhe jo jashté tyre,

 Ee———— e —————————

Banore e banesave sociale,
znj. Aurora Kovagci

Dégjesé publike me temi:

“Plani 5- vjecar i Strehimit Social
2025-2029"

Tetor 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja- bashkéjetesa me kafshét mbrohet

me ligj. Pér té zbatuar dhe respektuar rregullat do té nderhyjmé ne. Nése nuk keni pyetje té

tiera e deklarojmé t& mbyllur kété takim.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja

Dégjesé publike me temé:
“Plani 5- vjecar i Strehimit Social 2025-

2029"
Tetor 2025
Koordinator i Konsultimit Publik Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sixn%?_ﬂ_hﬂhinaj Armand Ahmetaj
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